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ژئوپلیتیکتعرفهها

پیش از بررســی تعرفه هایی که دولــت ترامپ به تازگی 
اعــام کرده، بایــد دو نکته مهم را در نظــر گرفت. اول 
اینکــه جهــان وارد دوره ای بی ثبــات شــده کــه در آن 
نظم ژئوپلیتیکی گذشــته رو به پایان است و هنوز نظم 
جدیدی شکل نگرفته. چیزهایی که قباً قطعی به نظر 
می رســیدند، حالا دیگر چنین نیستند. برای توصیف 
این وضعیت در آمریکا، از تعبیر »طوفان پیش از آرامش« 

استفاده کرده بودم.
نکتــه دوم، تفــاوت میــان الزامــات ژئوپلیتیکی و 
مهندسی ژئوپلیتیکی است. الزامات، کشورها را مجبور 
می کند به شــکل خاصی رفتار کنند، ولی مهندســی 
ژئوپلیتیکی به چگونگی مدیریت این وضعیت از سوی 
کشــورها اشــاره دارد؛ یعنی چطور میان کســانی که 
واقعیت جدید را می پذیرند و کسانی که با آن مخالف اند، 

توازن ایجاد شود.
واقعیت امروز این است که نظم قرن بیستم فرسوده 
شــده و نظــم جدیــدی در حال شــکل گیری اســت. 
هنجارهای گذشــته دیگــر اعتبار ندارنــد. اگرچه این 
وضعیت نگران کننده است، در تاریخ بشر پدیده ای رایج 

به شمار می رود.
نظم گذشــته از سلطه امپراتوری های اروپای غربی 
آغاز شــد که با بهره گیری از موقعیت جغرافیایی شان، 
بخش بزرگی از جهان را کنترل کردند. بریتانیا بیشترین 
ســود را از این امپراتوری برد، بعد از آن فرانسه، اسپانیا 
و هلند قرار داشــتند. تجزیه اروپا به کشورهای متعدد، 

وقوع جنگ ها را حتمی کرد.
این قرن اروپایی سه مرحله داشت: نخست، تاش 
آلمان برای تشکیل امپراتوری خود که به جنگ جهانی 
اول منجر شــد؛ ســپس جنگ جهانــی دوم که باعث 
تضعیف اروپا و ظهور آمریکا و شوروی شد؛ و نهایتاً جنگ 
ســرد، که طی آن آمریکا و شــوروی اروپا را به دو بخش 

شرقی و غربی تقسیم کردند.
در جنگ سرد، آمریکا سیستمی اقتصادی طراحی 
کرد که به نفع خودش و به زیان شوروی بود. این سیستم 
از متحدان آمریکا حمایت اقتصادی می کرد، درحالی که 
شوروی فقط می توانست از دولت های حاکم پشتیبانی 
کند، نه از خود کشورها. آمریکا با ثروتش توانست اروپا 
و کشورهای جهان ســوم را مدیریت کند و تجارتی آزاد 
برقرار سازد که به اقتصادهای ضعیف امکان دسترسی 
به بازار آمریکا را می داد. بعد از فروپاشــی کمونیســم، 
جنگ ســرد به طور غیررســمی ادامه یافت. اما جنگ 
اوکراین نشان داد روسیه قدرت نظامی و اقتصادی کافی 
ندارد و آمریکا باید استراتژی هایش را بازنگری کند. یکی 
از نتایج این تغییرات، افزایش وابستگی آمریکا به تولید 
خارجی اســت. اگر صادرات کشورهایی مانند چین یا 
برخی کشورهای اروپایی متوقف شود یا دچار اختال 

گردد، اقتصاد آمریکا آسیب می بیند.
این کشورها ممکن است به دلیل ناآرامی، اعتراض، 
یا تصمیمــات سیاســی، صــادرات را متوقــف کنند. 
بنابراین، وابســتگی زیاد به واردات خطرناک است، زیرا 
تأمین کالاهای اساسی ممکن است به دلایل سیاسی 

یا نظامی مختل شود.
تجــارت آزاد زمانــی مفید اســت که منافــع آن از 
خطراتش بیشــتر باشــد. اما وقتی تعرفه هــای پایین 
باعث تقویت اقتصاد خارجی و تضعیف اقتصاد داخلی 
می شــود، دیگر ســودی ندارد. همچنین، کشورهای 
صادرکننده ممکن اســت به دلایــل ژئوپلیتیکی دچار 
بی ثباتی شوند و همین، زنجیره تأمین آمریکا را به خطر 
بیندازد. در واقع، تجارت بین المللی همیشه در دسترس 
یا ارزان نیست. آمریکا سیستمی طراحی کرده بود که از 
نظر تئوری ســودمند بود، ولــی در عمل به رویدادهای 
داخلی دیگر کشــورها وابسته بود. با افزایش مشکات 
مالی و تضعیف این سیســتم، طبیعی است که آمریکا 
به فکر تغییر راهبردهایــش، از جمله در حوزه تجارت، 
بیفتــد. اکنون آمریکا از مرحلــه الزام های ژئوپلیتیکی 
وارد مرحله بازطراحی این واقعیت شده است. اقتصاد 
و امنیت نظامی دو بخش اصلی ژئوپلیتیک هســتند. 
افزایش تعرفه های اخیر بخشــی از بازمهندســی این 

سیستم مالی است.
تحلیل های ژئوپلیتیکی گسترده و حساس اند، اما 
مهندسی این واقعیت جزئی تر و در عین حال پیچیده 
و آســیب پذیر اســت. مانند ســاختن پلی بر رودخانه: 
مســیر رودخانه قابل پیش بینی اســت، اما ساختن پل 
دشوار و پرخطر است. سیاست های ترامپ هم در همین 
چارچــوب قرار می گیرند. او تاش می کند سیســتم را 
بازتعریف کند، هرچند نتیجه نهایی این اقدامات هنوز 

روشن نیست، حتی اگر نیت آن ها واضح باشد.
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درباره مایک هاکبی سفیر آمریکا در اسرائیل

مایــک هاکبــی، فرماندار پیشــین آرکانــزاس و کاندیدای ســابق 
ریاست جمهوری از حزب جمهوری خواه هفته گذشته با تأیید سنای 
آمریکا به عنوان سفیر ایالات متحده در اسرائیل منصوب شد. دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا در فاصله کوتاهی پــس از پیروزی در 
انتخابات ریاست جمهوری، هاکبی را برای این جایگاه معرفی کرده و 
گفته بود: »مردم اسرائیل عاشق او هستند. او تاشی خستگی ناپذیر 

خواهد داشت تا صلح را به خاورمیانه بازگرداند.«
هاکبی در شــرایطی توانســت رای موافق سنا را به دست بیاورد 
که نمایندگان دموکرات و مســتقل سنا به جز جان فترمن، سناتور 
دموکرات پنســیلوانیا با انتصاب او به عنوان سفیر ایالات متحده در 
اسرائیل مخالفت کردند. به باور بسیاری از اعضای دموکرات مجلس 
نمایندگان و ســنای آمریکا، مواضع مایک هاکبــی درباره موضوع 
اسرائیل و فلسطین و نگاه خاص او به هویت و ملیت در این منطقه 
مانع از برقراری هرگونه صلحی خواهد شد و »منافع آمریکا را به خطر 

خواهد انداخت.«
امــا مایک هاکبی چه مواضعی دارد و چــرا انتصاب او به عنوان 
سفیر ایالات متحده در اسرائیل می تواند بر آتش تنش ها و درگیری ها 

در منطقه بدمد.

افراطگراتامغزواستخوان �
هاکبــی متولــد ســال ۱۹۵۵ در آمریکاســت. بســیاری او را 
مطرح تریــن چهره عوام گــرا در آمریکا در فاصله ســال های پایانی 
ریاســت جمهوری جرج دبلیو بوش تا زمان ظهــور پدیده ای به نام 
ترامپ در ســال ۲۰۱۵ می دانند. او به عنوان یک کشیش در میان 
رای دهندگان مذهبی محبوبیت بســیاری داشت و همراهی اش با 
بسیاری از خواســته ها و مطالبات جریان راستگرای افراطی باعث 

شده بود تا هواداران غیرمذهبی زیادی هم پیدا کند.
نیویورک مگزین در توصیف او می نویســد: »او در هیچ موضوع 
مهم سیاســت عمومی با راســت مســیحی اختاف نظر نداشت. 
هاکبی به ویژه در موضوع سقط جنین موضعی سخت گیرانه داشت 
و در چندین مورد، سقط جنین قانونی را به هولوکاست تشبیه کرد.«
هنگامی که در سال ۲۰۰۷ میادی، هاکبی کاندیداتوری خود 
در انتخابات ریاست جمهوری را اعام کرد، بسیاری از سیاستمداران 
جمهوری خواه در موضوعات کلیــدی به ویژه موضوع مهاجرت، از 
مواضع بوش و جان مک کین  )سناتور و کاندیدای ریاست جمهوری( 
کــه در طرح »اصاحات جامع مهاجرتی« بازتاب می یافت حمایت 
می کردند. با این حال، جریان های رادیکال تر به دلیل وجود مواردی 
مثل امکان صدور مجوزِ ماندن و حتی کسب شهروندی آمریکا برای 
مهاجران غیرقانونی و فراهم شدن امکان عفو آن ها در برخی موارد، 
بــا این طرح ها مخالــف بودند. هاکبی بخشــی از این جریان های 
رادیکال بود که توانست با تکیه بر طرح هایی که تا آن زمان بسیار دور 
از دسترس به نظر می رسیدند، مثل محروم کردن یک متولد آمریکا از 
حق شهروندی و حتی اخراج او از آمریکا به دلیل مهاجرت غیرقانونی 
والدینش، توانست در انتخابات عملکرد بسیار بهتری نسبت به اغلب 

کاندیداهای حزب جمهوری خواه داشته باشد.
نقشــه راه هاکبی در آن انتخابات به کاندیداهــای آینده مانند 
ترامپ نشان داد که تکیه بر مواردی مثل مخالفت با ورود مهاجرین به 

آمریکا می تواند رای آوری زیادی داشته باشد.
هاکبــی در ســال ۲۰۱۶ بار دیگر بخــت خــود را در انتخابات 
ریاســت جمهوری آزمود امــا این بار او رقبایی داشــت که در زمینه 
عوام گرایی و تبدیل کردن مطالبات رادیکال جامعه به نردبانی برای 
پیروزی بســیار بهتر از او بودند. در دوره نخســت ریاست جمهوری 
ترامپ، ســارا هاکبی ســندرز، دختر مایک هاکبــی به عنوان دبیر 

مطبوعاتی کاخ ســفید منصوب شــد و خیلی زود توانســت با طی 
پله های ترقی، خود را نزد بدنه اجتماعی هوادار ترامپ مطرح کند. 
ســارا سندرز در انتخابات فرمانداری ها در ســال ۲۰۱۸ با اختاف 
رقبای خود را شکست داد و به عنوان فرماندار آرکانزاس برگزیده شد.

ارتباطبااسرائیل �
مایک هاکبی در نشست استماع که در سنا برگزار شد گفت که 
نخستین سفر او به اسرائیل در سال ۱۹۷۳ بوده تجربه بسیار زیادی 
طی دهه های گذشته کسب کرده است. او که اشغالگری اسرائیل را 
نمایندگی می کند در این نشست اظهار کرد که »اسرائیل سرزمینی 

مقدس برای یهودیان، مسیحیان و مسلمانان است.«
سفیر ایالات متحده در اسرائیل یک مسیحی اونجلیست است 
و ادعــا می کند که خداوند مالکیت این منطقــه را در متون مقدس 
بــه یهودیــان داده اســت. او از ســال ۱۹۸۱ تورهایــی را به مقصد 
ســرزمین های اشــغالی به راه انداخت تا آن ها را با آنچه »سرزمین 
مقدس« می داند آشنا کند. بر اساس ادعای هاکبی، او تاکنون بیش 

از ۱۰ هزار نفر را به همراه خود به سرزمین های اشغالی برده است.
براســاس یک تبلیغ در صفحه فیس بوک هاکبی، این ســفرها 
»تعالیــم، نبردها و معجــزات کتاب مقدس« را پوشــش می دهند. 
مســافران در این تورها »درباره اسرائیل باستان می آموزند و تبار آن 
را تا دولت مدرن و قدرتمندی که امروز شــاهد آن هســتند« دنبال 
می کنند. در متن این تبلیغ آمده است: »آن ها سپس با این پیام که 
در روحشان حک شده است به خانه بازمی گردند: اسرائیل سرزمین 
مادری یهودیان است، از سوی خداوند متبرک شده و آمریکا باید از 

آن پاسداری کند.«
وبسایت آمریکایی اینترسپت در گزارشی درباره تورهای هاکبی 
نوشــته است: هاکبی در قالب تورهای گردشــگری، مسافران را به 
ده ها مکان در سراســر ]ســرزمین های اشغالی[ اســرائیل و کرانه 
باختــری می برد. جان مُنایِر، فلســطینیِ زاده قدس )اورشــلیم( و 
متخصص الهیات، می گوید: »این ]تورها[ مانند یک دیزنی لند بسیار 
مهیج است.« منایر درباره شرکت کنندگان در این تورها می افزاید: 
»این ]تورها[ تمام باورهایشــان را دوباره تأیید می کند. از نظر آن ها، 

همه چیز تحقق یک پیشگویی است.«
به گفته منتقدان، از جمله هفت راهنمای تور که با وب ســایت 
»اینترســپت« مصاحبه کرده اند، تورهای مســیحیان اونجلیست 
در ایــن منطقه که عمدتــاً آمریکایی ها در آن ها شــرکت می کنند، 
به طور هدفمند از هرگونه رویارویی با میلیون ها فلسطینی اجتناب 

می کنند.
عزیــز ابوســاره، زاده قــدس و یکــی از بنیان گــذاران شــرکت 
گردشــگری »مجدی تــورز« )MEJDI Tours( مســتقر در ایالات 
متحده، می گوید: »دیدگاه هاکبی این است که فلسطینی ها هیچ 
حقی بــرای حضور در آنجا ندارنــد.« او می افزایــد: »من می توانم 
تاریخچه خانواده ام را تا صدها سال پیش ردیابی کنم. با کدام منطق 
می توان نزد پدر من که در فلسطین متولد شده رفت و گفت که شما 
باید اینجا را ترک کنید؟ این یک امر پوچ است این تورها یک نمایش 
سیاسی است که از مذهب به عنوان ابزاری برای توجیه بی عدالتی ها 

استفاده می کند.«
هاکبی در اظهارنظری جنجالی در سال ۲۰۲۴ گفته بود: »وقتی 
مردم از واژه اشغال استفاده می کنند من می گویم بله اسرائیل آنجا را 
اشغال کرده است اما سرزمینی را اشغال کرده است که ۳۵۰۰ سال 
پیش از ســوی خدا به آن ها واگذار شــده. این سرزمین آن هاست و 

خدا آن را به ]حضرت[ ابراهیم و وارثان او بخشیده است.«
جناح راست افراطی اسرائیل انتصاب هاکبی را نشانه ای می داند 
مبنی بر اینکه در دوره کنونی ترامپ، امکان پیشبرد دستور کار خود 

از جمله الحاق کرانه غربی را خواهد داشت.
بزالل اسموتریچ، وزیر دارایی اسرائیل اواخر سال ۲۰۲۴ و چند 
روز پس از معرفی هاکبی به عنوان گزینه سفارت آمریکا در اسرائیل 
در این باره گفت که ســال ۲۰۲۵ »ســال حاکمیت« بر کرانه غربی 

خواهد بود و افزود که به مقامات اسرائیلی دستور داده است تا برای 
الحاق این منطقه آماده سازی های لازم را آغاز کنند.

هنگامی که دسامبر ۲۰۲۴، هاکبی به عنوان گزینه ترامپ برای 
ســفارت آمریکا در اسرائیل مطرح شــد، این اتفاق این گونه تفسیر 
شــد که رئیس جمهور آمریکا مصمم اســت برای همیشه سیاست 
دوکشوری را کنار بگذارد چراکه هاکبی همواره در موضع گیری های 
خود در نقطه مقابل این راه حل ایستاده بود. در ادامه، ترامپ با طرح 
پیشنهاد تبدیل غزه به یک شهر ساحلی لوکس، سطح انتظارات را به 
کلی جابه جا کرد و از آن پس تمرکز گروه های حقوق بشری در آمریکا 
به جای بازگرداندن راه حل دوکشــوری به دستور کار کاخ سفید، به 
حذف گزینه پاکسازی قومی در فلسطین از لیست گزینه های دولت 

آمریکا معطوف شد.
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل و دیگر مقام های ارشد این 
رژیم، با انتشار بیانیه هایی در شبکه های اجتماعی، از تأیید مایک 
هاکبی به عنوان سفیر جدید ایالات متحده در اسرائیل توسط دولت 

ترامپ، استقبال کردند.
نتانیاهو در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »تأیید دوست عزیزم 
]مایک هاکبی[ به عنوان ســفیر بعدی ایالات متحده در اسرائیل را 
تبریک می گویم. این روز بزرگی برای اتحاد اسرائیل و آمریکاست.« 
او افزود: »مشتاقانه منتظر همکاری با شما برای مستحکم تر کردن 

پیوند ناگسستنی میان دو ملت  هستم.«
نخست وزیر اسرائیل در نوامبر ۲۰۲۴ تنها سه روز پس از پیروزی 
ترامپ در انتخابات یک چهره تندرو، شهرک نشــین و حامی اشغال 
کرانه باختری را به عنوان سفیر آینده اسرائیل در آمریکا معرفی کرد. 
جوو اینوود تحلیلگر بی بی ســی در این باره نوشته است: »تصمیم 
بنیامین نتانیاهو برای نامزدی یک رهبر تندرو شهرک نشــین برای 
ســمت سفیر اســرائیل در واشنگتن ســه روز پس از پیروزی دونالد 
ترامپ در انتخابات نیز نشان می دهد که نخست وزیر اسرائیل معتقد 
است دولت بعدی به استدلال های راست گرایانه توجه خواهد کرد. 
یحیئــل لیتر که زمانی رئیس دفتر نتانیاهو در زمان وزارت دارایی او 
بــود و در آمریکا به دنیا آمده از حامیان الحاق کرانه غربی اســت. بر 
اســاس گزارش روزنامه هاآرتص، او زمانی در اتحادیه دفاع یهودی، 
ســازمانی که توســط خاخام تندرو مئیر کاهان تأسیس شد، فعال 
بوده اســت. پســر او هم در جنگ غزه کشته شده است. همچنین 
گزارش شده است که او از »پیمان ابراهیم«، تاش های ترامپ برای 
عادی سازی روابط بین اســرائیل و کشورهای عربی، حمایت کرده 
اســت. پیمان ابراهیم تاحدودی موفق هم شده است. با این حال، 
پیشــبرد این روند با ادامه جنگ در غزه و خشم کشورهای عربی به 

دلیل رنج فلسطینیان متوقف شده است.«
گیدئون ســعار، وزیر خارجه اسرائیل نیز اعام کرد که تلفنی با 
هاکبی گفت وگو کرده و او را »دوســت واقعــی دولت یهود« خوانده 
است. ســعار اضافه کرد: »مشتاقانه منتظر همکاری مشترک برای 

تقویت هرچه بیشتر پیوند ناگسستنی میان ملت هایمان هستم.«
دنی دانون، فرســتاده اسرائیل در سازمان ملل متحد هم اظهار 
کرد: »من مایک را دهه هاســت که می شناســم؛ او دوســت واقعی 

اسرائیل و مردم یهود است.«

موضعگیریهادربارهفلسطین �
هاکبــی یکی از تندتریــن دیدگاه هــا را در موضوع اســرائیل و 
فلســطین دارد. او طی یک ســخنرانی در ســال ۲۰۰۸، برخاف 
تمامی قوانین و قطعنامه هــای بین المللی گفته بود »ما هویتی به 
عنوان فلسطینی نداریم و این هویت ابزاری سیاسی است تا مانع از 

دسترسی اسرائیل به سرزمین هایش شود.«
او از جملــه حامیــان مهــم شهرک ســازی های اســرائیل در 
سرزمین های اشغالی نیز محسوب می شــود. هاکبی سال ۲۰۱۸ 
طــی یکی از ســفرهایش در مراســمی که در یکی از شــهرک های 
جدید برگزار می شد ضمن حمایت از روند شهرک سازی ها گفت که 

»می خواهم خانه ای برای تعطیات در این منطقه خریداری کنم.«

استراتژیست
جرج فریدمن

خبرنگاربینالملل
محمدحسین لطف الهی

چهره 
بین الملل

هاکبی متولد 
سال ۱۹۵۵ در 

آمریکاست. بسیاری 
او را مطرح ترین چهره 
عوام گرا در آمریکا در 
فاصله سال های پایانی 
ریاست جمهوری جرج 

دبلیو بوش تا زمان 
ظهور پدیده ای به نام 

ترامپ در سال ۲۰۱۵ 
می دانند. او به عنوان 
یک کشیش در میان 
رای دهندگان مذهبی 

محبوبیت بسیاری 
داشت و همراهی اش 

با بسیاری از خواسته ها 
و مطالبات جریان 
راستگرای افراطی 
باعث شده بود تا 

هواداران غیرمذهبی 
زیادی هم پیدا کند
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